
Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 29-12-2023  1/5 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 

Deliberazione di Giunta Comunale  
 

Numero 168 del 29-12-2023  
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale  

n. 197 del 28-12-2023 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DEL TAVOLO TECNICO PER 
INDIVIDUAZIONE PROPOSTE PRESENTATE DA ASSOCIAZIONI E CITTADINI PER 
ATTUAZIONE BILANCIO PARTECIPATIVO. ANNO 2023 E ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTI AGLI ENTI ASSOCIAZIONI E FAMIGLIE. 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di Dicembre alle ore 13:15, presso questa 

Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  

  Presente/Assente  

FIRRARELLO GIUSEPPE SINDACO Presente  

PIZZUTO SALVATORE VICE SINDACO Presente  

CASTIGLIONE MASSIMO 

GIUSEPPE 
ASSESSORE Presente  

PRESTIANNI ANGELICA ASSESSORE Assente  

DE LUCA MARIA ASSESSORE Presente  

CUZZUMBO THOMAS ASSESSORE Presente  

 

Ne risultano presenti n. 5 assenti n. 1 

 
Assume la presidenza  GIUSEPPE FIRRARELLO in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO  GIUSEPPE BARTORILLA. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 29-12-2023  2/5 
 

 

 

 
Premesso: 
 
Che La legge Regionale n. 5 del 28.01.2014 recante "Disposizioni programmatiche e 
correttive per l'anno 2014. Legge di stabilità regionale" - Art. 6 comma 1 e successive 
modifiche ed int; 

 

Che la Circolare n. 5 del 09.03.2017 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali 

e della Funzione Pubblica con la quale sono state previste le disposizioni per 

l’applicazione del comma 1 dell’art. 6 della L.R. 5/2014 e s.m.i, concernente l’obbligo 

dei Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente con forme di 

democrazia partecipata; 

 

Che la Circolare n. 14 del 12.10.2018 che al comma 1 ter ha stabilito che per le finalità di 

cui al comma 1-bis, ogni Comune è tenuto ad adottare un apposito regolamento, approvato 

dal Consiglio Comunale, 

 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 58 del 04.11.2019 con la quale è stato 

approvato il regolamento per l’attuazione del Bilancio Partecipativo secondo le 

disposizioni contenute nella predetta Circolare e regolamentato il processo di 

partecipazione dei cittadini, alle decisioni in materia di programmazione economico-

finanziaria del Comune di Bronte; ; 

 

Dato Atto che al fine di consentire ai cittadini di esprimere direttamente esigenze e 

proposte è stato pubblicato apposito Bando contenente i requisiti di partecipazione ed i 

termini di scadenza per la presentazione delle proposte riguardanti le seguenti aree 

tematiche individuate nel predetto Regolamento e precisamente: 
- Area Servizi Sociali 
- Area Politiche Giovanili 
- Area Attività Culturali 
- Area  Sport 
- Area  Turismo 

 
Dato atto che sono pervenute all’Ufficio protocollo del Comune le  richieste che sono state valutate, 
da un punto di vista di fattibilità tecnico-giuridico dal Tavolo tecnico costituito in base all’art. 4 del 
predetto regolamento dal Sindaco o suo delegato, dal Presidente del Consiglio Comunale e dai  Capi 
Gruppo Consiliari, con il Verbale n° 17 del 28/12/2023; 
 
Visto l’art. 4 del Regolamento il quale prevede che la Giunta definisce il numero delle proposte o 
dei progetti realizzabili sulla base delle risorse disponibili con la conseguente possibilità di ridurne 
il relativo costo preventivato dai richiedenti nei limiti delle risorse individuate. 
Visto il T.U.EE.LL. n. 267 del 2000 
 

PROPONE 
 
1) Per i motivi di cui in espositiva approvare il verbale n° 17 del 28/12/2023 redatto dal tavolo 
tecnico, costituito  dal Sindaco o suo delegato, dal Presidente del Consiglio Comunale e dai  Capi 
Gruppo Consiliari con il quale sono state valutate preventivamente da un punto di vista della 
fattibilità tecnico-giuridico  le proposte di partecipazione al Bilancio Partecipativo per l’anno 2023 
nel modo appresso indicato: 

 
SERVIZI SOCIALI 

Sociale Associazioni 
 
-Ente proponente  Associazione Telefono Rosa prot.26865 del 30/10/2023 ACCOLTO € 1.000,00; 
 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 29-12-2023  3/5 
 

 

Sociale Famiglie 

-Meli Rosa Maria Prot. 26860 del 30/10/2023 ACCOLTO € 142,17; 
-Smeraldi Domenico  Prot. 26100 del 23/10/2023 ACCOLTO €142,17; a condizioni che formalizzi, 

in termini regolamentari, la relativa domanda; 

-Cali’ Ragazzo Maria Concetta prot. 26297 del 25/10/2023 ACCOLTO €142,17 ; 
-Paparo Francesca Claudia prot .26862 del 30/10/2023 ACCOLTO€142,17 ; 
-Musarra Valeria prot 26880 del 30/10/2023 ACCOLTO €142,17 a condizione che venga coinvolta 

l’intera comunità brontese; 

-Franco Angelo prot. 27026 del 31/10/2023 RESPINTO perché fuori termine; 

-Gullotta Giuseppe prot. 26851 del 30/10/2023 ACCOLTO € 800,00; 
-Furnitto Lidia Maria prot.26975 del 31/10/2023 RESPINTO perché fuori termine; 

-Schiliro’ Luana prot 26432 del 26/10/2023 ACCOLTO €142,17 a condizione che comunichi il 

cronoprogramma; 

-Galati Antonino presentata il 02-11-2023 RESPINTO perché fuori termine; 

-Ente Casa Madre Morano prot. n.26953 del 31-10-2023 RESPINTO perché sede legale non 

presente nel territorio; 
CULTURA 

 
-Ente Proponente Associazione Bronte Fede Folclore e Tradizione prot. 26955 del 31/10/2023 pec 

del 30/10/2023 ACCOLTO € 500,00 ; 
-Ente Proponente Associazione Culturale Party Planner prot. 26952 del 31/10/2023  pec 

del 30/10/2023 ACCOLTO € 2.500,00; 
SPORT 

Saitta Riccardo prot. 26778 del 30/10/2023 ACCOLTO € 1.200,00; 
Associazione FIDAPA sezione di Bronte prot.26546 del 26/10/2023 ACCOLTO € 800,00; 

TURISMO 
 

Splash Animazione  prot. 26799 del 30/10/2023 ACCOLTO € 500,00 a condizione che comunichi 

il cronoprogramma e descriva il luogo dove realizzerà il progetto; 

Associazione Il Tipico Brontese prot. 26935 del 31/10/2023 pec del 30/10/2023 ACCOLTO € 
1.500,00; 

POLITICHE GIOVANILI 

 

Koreos Società prot. 26648 del 27/10/2023 ACCOLTO € 1.500,00; 
Associazione Il Tipico Brontese prot. 26930 del 31/10/2023 pec del 30/10/2023 ACCOLTO € 
2.000,00; 
 
2) Fare fronte alla spesa complessiva di € 13.150,00 nel modo appresso indicato: 
 
-  per  di €1.650,00 alla missione 12 programma 04 “Interventi per i soggetti a rischio di esclusione 
sociale" del corrente bilancio macroaggregato 04 codice piano dei conti finanziario 1.04.02.05.999 
cap. 2976/70 PEG in corso di formazione avente per oggetto: "Spese per democrazia partecipata per 
attività sociale – trasferimenti correnti a famiglie  – finanziamento L.R. 5/2014 - Servizi";   
- per  € 4.500,00  alla missione 12 programma 04 “ Interventi per i soggetti a rischio di esclusione 
sociale” del corrente bilancio macroaggregato 04 codice piano dei conti finanziario 1.04.04.01.001 
cap. 2977/50 PEG in corso di formazione avente per oggetto: "Spese per democrazia partecipata per 
attività sociale – trasferimenti correnti a istituzioni sociali private – finanziamento L.R. 5/2014 - 
Servizi"; 
- per € 3.000,00 alla missione 05  programma 02 “Attività culturali" del corrente bilancio 
macroaggregato 04 codice piano dei conti finanziario 1.04.04.01.001 cap. 1692 PEG in corso di 
formazione avente per oggetto :  Spese per democrazia partecipata per attività culturali – 
trasferimenti correnti a istituzioni sociali private L. R 5/2014 – servizi"; 
- per € 2.000,00 alla missione 06  programma 01 “Sport e tempo libero” del corrente bilancio 
macroaggregato 04 codice piano dei conti finanziario 1.04.04.01.001 cap. 1831 PEG in corso di 
formazione avente per oggetto :  "Spese per democrazia partecipata per attività sportive – 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 29-12-2023  4/5 
 

 

trasferimenti correnti a istituzioni sociali private L. R 5/2014 – servizi"; 
- per € 2.000,00 alla missione 07  programma 01 “Sviluppo e valorizzazione del turismo" del corrente 
bilancio macroaggregato 04 codice piano dei conti finanziario 1.04.04.01.001 cap. 1958 PEG in 
corso di formazione avente per oggetto:  "Spese per democrazia partecipata per attività turistica – 
trasferimenti correnti a istituzioni sociali private L. R 5/2014 – servizi"; 

 

3) Dichiarare, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della l. r. 3 dicembre 1991, n. 44, l'atto che sarà deliberato 

immediatamente esecutivo. 

4) Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 67, comma 

6, del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e venga altresì pubblicato nella sezione 

"Amministrazione Trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello 

"Provvedimenti organi indirizzo politico" voce "delibere di G.M."; 

5) Dare atto che le pubblicazioni di cui ai precedenti punti 5 e 6 sono curate rispettivamente 

dall’Ufficio Messi Notificatori per l’albo pretorio on-line e dall’ufficio Ced per la sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

L A  G I U N T A 

 

Vista la proposta del settore/area/servizio IV AREA - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE 

relativa all'oggetto, il cui testo è parte integrante e sostanziale; 

 

Visti i pareri espressi dai Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e con le forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione sottoposta all'Organo, integralmente 

richiamata, ad ogni effetto di legge sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per 

la motivazione e per la parte dispositiva. 
 

Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato. 
 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 29-12-2023  5/5 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO  
  GIUSEPPE FIRRARELLO  GIUSEPPE BARTORILLA 

 

 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  

|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 

 

  

|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000); 

  

  

 IL SEGRETARIO  
  GIUSEPPE BARTORILLA 

   
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 

 

 






